平成２６年３月６日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 エ ン プ ラ ス

代表者名  代表取締役社長  横田 大輔

（コード番号 ６９６１  東証第一部）

問合せ先  取締役兼専務執行役員経営企画管理本部長

              酒 井  崇

（TEL． ０４８－２５３－３１３１）

当社子会社における NIKAD Electronics Limited 社の事業の一部譲受けに関するお知らせ

 株式会社エンプラス（以下、「当社」という。）は、平成２６年２月１２日開催の取締役会において、

NIKAD Electronics Limited 社（以下、「NIKAD 社」という。）より半導体バーンインソケット、テスト

ソケット事業（欧州における営業権及びドイツ、イタリアの同社子会社２社の株式）を譲受けることを

決議し、平成２６年２月１７日に NIKAD 社と売買契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

本事業を継承するために、休眠中であったオランダの当社 100%子会社である Enplas(Europe)B.V.の

活動を再開し、本事業を譲受けます。

記

１. 事業譲受けの理由

当社半導体機器事業は、グローバル競争が激化する中、市場の中心で顧客のニーズを的確に掴み、市

場の中心から顧客価値を増大するソリューションを提供することを目的として、２０１３年１０月に半

導体機器事業の本社機能を日本からシンガポールに移管いたしました。

このシンガポール事業本社を中心として、米国、アジアに所在する当社グループの販売会社を通し、

各地域の顧客の様々なニーズを汲み取り、当社独自の微細加工技術と高機能樹脂の応用技術からなるト

ータルソリューションを提案し、高機能、高品質のバーンインソケット、テストソケットを販売してお

ります。

欧州においては、これまで NIKAD 社と当社バーンインソケット、テストソケットに関する独占販売契

約を結び、NIKAD 社を販売代理店として欧州顧客に当社製品を供給してまいりました。

今回、車載、携帯電話・スマートフォン向け半導体の開発拠点が集積する欧州において、顧客の声を

直接聞き、スピード感を持ってソリューション開発に反映させる体制を構築することを目的として、

NIKAD 社からバーンインソケット、テストソケット事業（欧州における営業権と同社の子会社２社（ド

イツ、イタリア）の株式を含む）を譲り受けることといたしました。

２. 事業譲受けの概要

（１） 譲受け事業の内容

NIKAD 社が保有する半導体バーンインソケット、テストソケット事業（欧州における営業権及

びドイツ、イタリアの同社子会社２社の株式）

（２） 譲受け事業の経営成績※１※２（2013 年 6 月期）

売上高 1,523 百万円

営業利益 165 百万円

経常利益 164 百万円

当期純利益 121 百万円

※１ NIKAD 社とその海外子会社 2社を連結した経営成績を記載しており、今回譲受ける事

業以外の数値も含まれております（未監査）。

※２ 為替レート：1英ポンド=168 円で換算

（３） 譲受け資産、負債の金額

譲受け事業の資産は、棚卸資産、ソフトウェア、子会社株式等、負債は未払金等であり、子会

社株式は平成２６年３月３１日現在の純資産価格、その他の資産、負債は帳簿価格で引き継が

れます。

（４） 譲受け価額及び決済方法

①譲受け価額  1.75 百万 英ポンド（294 百万円）

         （為替レート：1英ポンド=168 円で換算）

②決済方法  現金

３．NIKAD 社の概要

(1)名称 NIKAD Electronics Limited

(2)所在地 英国 バッキンガムシャー州

(3)代表者  AJH Dakin

(4)事業内容 半導体バーインソケット、テストソケットの販売

(5)資本金 1 千 英ポンド（2013 年 6 月期）

(6)設立年 2002 年 12 月

(7)純資産 528 千 英ポンド（2013 年 6 月期）

(8)総資産 2,057 千 英ポンド（2013 年 6 月期）

(9)大株主及び持株比率 NIKAD Group Holdings Limited 90%

その他 10%

４．譲受ける NIKAD 社の海外子会社 2社の概要

（１）ドイツ

(1)名称 NIKAD Electronik GmbH

(2)所在地 ドイツ連邦共和国 バイエルン州 フライジング郡

(3)代表者  AJH Dakin

(4)事業内容 半導体バーインソケット、テストソケットの販売

(5)資本金 25 千 ユーロ（2013 年 6 月期）

(6)設立年 2001 年 8 月

（２）イタリア

(1)名称 NIKAD Elettronica S.r.l.

(2)所在地 イタリア共和国 ミラノ

(3)代表者  AJH Dakin

(4)事業内容 半導体バーインソケット、テストソケットの販売

(5)資本金 20 千 ユーロ（2013 年 6 月期）

(6)設立年 2002 年 11 月

５．Enplas(Europe)B.V.の概要

(1)名称 Enplas(Europe)B.V.

(2)所在地 Strawinskylaan 945, Tower A, Level 9, 1077XX Amsterdam, The

Netherlands

(3)代表者 横田 大輔

(4)事業内容 エンジニアリングプラスチック、およびその複合材による高精

度・高機能プラスチック精密機構部品・製品の開発・製造・販

売

(5)資本金 200 百万 ユーロ（2014 年 3 月中に増資予定）

(6)設立年 2003 年 1 月

６．事業譲受け期日

2014 年 4 月 1 日（予定）

７．会計処理の概要

 企業会計基準上の取得として処理を行う予定であります。

８．今後の見通し

 本件譲受けが当社の連結業績に与える影響は、軽微と見込んでおりますが、今後、重大な影響を与え

ることが判明した場合には、速やかにお知らせ致します。

                                       以 上